



BAUSKAS NOVADA DOME

Uzvaras iela 1, Bauska, Bauskas nov., LV-3901
tālr. 63922238, e-pasts: pasts@bauska.lv, www.bauska.lv

DOMES SĒDES PROTOKOLS

Bauskā

Sēde attālinātā veidā

2022.gada 3.februārī

Nr. 3

SĒDE SASAUKTA 2022.gada 3.februārī plkst. 9

SĒDE ATKLĀTA 2022.gada 3.februārī plkst. 9

SĒDI VADA Bauskas novada domes priekšsēdētājs **Aivars Okmanis**

SĒDĒ PIEDALĀS 19 Bauskas novada domes deputāti

Domes priekšsēdētājs Aivars Okmanis, domes priekšsēdētāja vietnieks Aivars Mačeks, deputāts Voldemārs Čačs, deputāts Arnolds Jātnieks, deputāts Raitis Ābelnieks, deputāts Mārtiņš Mediņš, deputāte Solveiga Lineja, deputāts Juris Krievs, deputāts Vilnis Gailums, deputāts Jānis Siugalis, deputāte Ināra Pētersone, deputāts Guntis Kalniņš, deputāts Rihards Melgailis, deputāts Ingmārs Līdaka, deputāte Laine Baha, deputāts Jānis Kalniņš, deputāte Inita Nagņibeda, deputāte Līga Rimševica, deputāts Jānis Dūmiņš

SĒDĒ PIEDALĀS:

Ekonomikas un finanšu departamenta vadītāja **Indra Latviete**, Ekonomikas un finanšu nodaļas vadītāja vietniece **Sarmīte Oļehnoviča**, ekonomiste **Zaiga Kārklīņa**, ekonomiste **Gita Skribāne**, ekonomists **Māris Vitrupe**, Administrācijas departamenta vadītāja **Līga Kausiniece**, lietvede **Ligita Jukšinska**, Bauskas pilsētas nodaļas vadītājs **Jānis Feldmanis**, pašvaldības izpilddirektora vietnieks **Jānis Kalinka**, Izglītības, kultūras, sporta un sabiedrības labklājības departamenta vadītāja **Antra Ozoliņa**, Juridiskā un iepirkuma departamenta vadītāja p.i. **Evita Grigorjeva**, Uzņēmējdarbības un mārketinga departamenta vadītāja **Laura Ārente**, laikraksta "Bauskas Dzīve" žurnālists **Uldis Varnevičs**, sabiedrisko attiecību speciāliste **Andra Matuļenko**, Bauskas novada administrācijas vadītājs **Edgars Paičs**, Vecumnieku apvienības pārvaldes vadītāja **Dace Šileika**, Rundāles apvienības pārvaldes vadītājs **Aigars Sietiņš**, Iecavas apvienības pārvaldes vadītājs **Normunds Vāvers**, Attīstības un būvniecības departamenta vadītājs **Mārtiņš Veinbergs**, Attīstības un plānošanas nodaļas vadītāja **Ilze Tijone**, **Inga Gavēna**, pašvaldības izpilddirektors **Ivars Romānovs**, Informāciju tehnoloģiju nodaļas vadītāja **Zinaida Sparāne**, Bauskas apvienības pārvaldes vadītājs **Aleksandrs Gurkovskis**, auditore **Ina Eiduka**

SĒDI PROTOKOLĒ Administratīvās nodaļas domes sekretāre Mārīte Dābola.

SĒDES DARBA KĀRTĪBA:

1. Par Bauskas novada attīstības programmas 2. redakcijas, Bauskas novada ilgtermiņa attīstības stratēģijas 2. redakcijas un Vides pārskata projekta nodošanu publiskajai apspriešanai un atzinuma saņemšanu.
2. Par saistošo noteikumu "Par Bauskas novada pašvaldības budžetu 2022. gadam" apstiprināšanu.

1.p.

Par Bauskas novada attīstības programmas 2. redakcijas, Bauskas novada ilgtermiņa attīstības stratēģijas 2. redakcijas un Vides pārskata projekta nodošanu publiskajai apspriešanai un atzinuma saņemšanu.

(I.Tijone, G.Kalniņš, M.Mediņš, A.Okmanis)

Ziņo: Ilze Tijone.

Sagatavots lēmuma projekts un dokumentu kopums, lai nodotu otrajai publiskajai apspriešanai Bauskas novada attīstības programmas 2.redakciju, ilgtermiņa attīstības stratēģijas 2.redakciju un Vides pārskata projektu. Publiskā apspriešana noteikta no 2022.gada 11.februāra līdz 14.martam. Sabiedriskās apspriešanas sanāksme- 23.februārī plkst.15. Lēmumā precizēts gan attīstības programmas darbības termiņš no 2022.gada līdz 2028.gadam, gan ilgspējīgas attīstības darbības termiņš līdz 2035.gadam, kā arī noteikti veicamie uzdevumi. Paziņojums par publisko apspriešanu publicējams laikrakstā "Bauskas Dzīve" un pašvaldības informatīvajā izdevumā "Bauskas Novada Vēstis". Lēmuma projekts izskatīts komiteju apvienotajā sēdē.

Uz G.Kalniņa jautājumu, vai 2.redakcijā ir veikti labojumi, ievērojot komiteju apvienotajā sēdē izteikto M.Mediņa priekšlikumu par Kurmeni, I.Tijone paskaidro, ka Kurmene ir vietējas nozīmes centrs, bet tas netraucē attīstīties. Attīstība atkarīga arī no tā, cik vietējie iedzīvotāji būs aktīvi, finansējums jau nepalielināsies. Piebilst, ka dokumenti vēl tiks pārskatīti, precizēti.

M.Mediņš nepiekrīt I.Tijones teiktajam. Prasa, lai šajā attīstības dokumentā veiktu precizējumus, jo Kurmenei ir liela teritorija. Pagasta centram jābūt kā novada attīstības centram, nepieciešams asfaltēt ceļu, jo tā segums sabrucis, kā arī citas jomas attīstāmas.

A.Okmanis ierosina šo priekšlikumu izteikt 2.redakcijas apspriešanas gaitā.

Par lēmumu balso: "par" -	18 (Raitis Ābelnieks, Laine Baha, Voldemārs Čačs, Jānis Dūmiņš, Vilnis Gailums, Arnolds Jātnieks, Guntis Kalniņš, Jānis Kalniņš, Juris Krievs, Solveiga Lineja, Aivars Mačeks, Mārtiņš Mediņš, Rihards Melgailis, Inita Nagņibeda, Aivars Okmanis, Ināra Pētersone, Līga Rimševica, Jānis Siugalis)
"pret" -	nav
"atturas" -	nav
"nepiedalās" -	1 (Ingmārs Līdaka)
Nolemj:	Pieņemt lēmumu Nr. 58 "Par Bauskas novada attīstības programmas 2. redakcijas, Bauskas novada ilgtermiņa attīstības stratēģijas 2. redakcijas un Vides pārskata projekta nodošanu publiskajai apspriešanai un atzinuma saņemšanu".

2.p.

Par saistošo noteikumu "Par Bauskas novada pašvaldības budžetu 2022. gadam" apstiprināšanu.

(A.Okmanis, I.Spurķe, G.Kalniņš, R.Melgailis, I.Līdaka)

Ziņo: Ilona Spurķe.

Pašvaldības 2022.gada budžeta projekts izskatīts visās komiteju sēdēs, tai skaitā komiteju apvienotajā sēdē. Saistošajiem noteikumiem pievienoti 6 pielikumi: 1.pielikums –

pamatbudžeta ieņēmumi un izdevumi; 2.pielikums- pamatbudžeta izdevumu atšifrējums pa iestādēm un izdevumu funkcionālajām kategorijām; 3.pielikums- ziedojumu un dāvinājumu budžeta ieņēmumi un izdevumi; 4.pielikums- ziedojumu un dāvinājumu budžeta izdevumu atšifrējums pa iestādēm un izdevumu funkcionālajām kategorijām; 5.pielikums- ceļu un ielu finansēšanai paredzētās valsts budžeta valsts autoceļu fonda programmas mērķdotācijas izlietojuma plāns 2022.- 2024.gadam; 6.pielikums- pašvaldības saistību apmērs 2022.gadā un turpmākajos gados; paskaidrojuma raksts un tā pielikums "Attīstības programmas investīciju plāns 2022.gadam".

Pamatbudžeta ieņēmumi 2022.gadā (EUR) 57 239 425, izdevumi 74 103 979, finansēšana 16 864 554, atlikums gada sākumā 9 626 839, atlikums gada beigās 154 401, saņemtie aizņēmumi 10 868 450, aizņēmumu atmaksa 3 476 334.

Pamatbudžeta ieņēmumi (EUR): lielākie ir nodokļu ieņēmumi 28 158 142, transferti 25 174 016, iestādes ieņēmumi 3 265 704 un nenodokļu ieņēmumi 641 563. No kopējiem ieņēmumiem nodokļu ieņēmumi ir 49,2 %, tai skaitā iedzīvotāju ienākuma nodoklis 41,9 %, nekustamā īpašuma nodoklis 7,2 %, dabas resursu nodoklis 0,1 %.

Transferti no kopējiem ieņēmumiem ir 44 %, tai skaitā pašvaldības budžeta transferti 0,6 %, valsts budžeta transferti 42,7 %, valsts budžeta daļēji finansēto publisko personu transferti 0,7 %.

Pamatbudžeta izdevumi (EUR): kopā 74 103 979, no tiem pamatfunkciju nodrošināšanai 54 269 266, Attīstības programmas investīciju plāns 18 934 713, rezerves fonds 400 000, līdzfinansējums projektu īstenošanai 500 000.

Pamatbudžeta izdevumi procentuāli atbilstoši funkcionālajām kategorijām: izglītība 49,7 %, sociālā aizsardzība 15 %, vispārējie valdības dienesti 5,9 %, sabiedriskā kārtība un drošība 1,5 %, ekonomiskā darbība 9,2 %, vides aizsardzība 1,2 %, teritoriju un mājokļu apsaimniekošana 8,8 %, veselība 1,8 %, atpūta, kultūra un reliģija 6,9 %.

Pamatbudžeta izdevumi procentuāli atbilstoši ekonomiskajām kategorijām: preces un pakalpojumi 21,9 %, subsīdijas un dotācijas 2 %, procentu izdevumi 0,15 %, pamatkapitāla veidošana 25,5 %, sociāla rakstura maksājumi un kompensācijas 4,1 %, transferti 0,9 %, kapitālo izdevumu transferti 0 %, atlīdzība 45,5 %.

Attīstības programmas investīciju plāns 2022.gadam atbilstoši funkcionālajām kategorijām: sociālā aizsardzība 24,3 %, izglītība 60 %, atpūta, kultūra un reliģija 1,3 %, veselība 1,4 %, teritoriju un mājokļu apsaimniekošana 0,8 %, ekonomiskā darbība 12,2 %. Lielākie projekti izglītības jomā: ERAF finansētie projekti Bauskas Valsts ģimnāzijas pārbūve, sporta zāles būvniecība Iecavas vidusskolā, Vecumnieku vidusskolas pārbūve, Skaistkalnes vidusskolas sporta zāles būvniecība. Tiks īstenoti trīs Eiropas Sociālā fonda projekti, sociālās aizsardzības jomā īstenoti četri ERAF projekti un Eiropas Sociālā fonda projekti. Ekonomiskās darbības projekti: plānots pabeigt iesāktos ceļu pārbūves projektus, tūrisma un citus projektus.

Ziedojumi un dāvinājumi (EUR): ieņēmumi plānoti 261, izdevumi 114 000, finansēšana 113 739.

Ceļu un ielu finansēšanai paredzētās valsts budžeta valsts autoceļa fonda mērķdotācijas izlietojums 2022.- 2024.gadā skatāms 5.pielikumā.

Saistības 6.pielikumā atbilstoši Valsts kases noslēgtajiem līgumiem. Saistību apmērs skatāms sadalījumā pa gadiem.

Lūdz apstiprināt budžetu.

Uz I. Pētersones jautājumu, kas mainījies sociālajā un izglītības jomā salīdzinot ar iepriekšējo periodu, I.Spurķe atbild, ka konkrētus salīdzinošus skaitļus nevarēs pateikt, bet izglītības jomai ir lielākais īpatsvars. A.Okmaņa piebilde: sociālajā jomā pieaugums, jo turpinās būvniecība Rūpniecības ielā 9, Slimnīcas ielā 4, Bauskā, darboties sāks dienas centri Vecumniekos, Bauskā.

G.Kalniņš vēlas dzirdēt apliecinājumu par turpmāko rīcību algu izlīdzināšanā, projektu līdzfinansēšanā. Paskaidrojuma rakstā nav minēts, vai iespējams papildu ieņēmumus budžetā

gūt no īpašumu sakārtošanas, realizēšanas, jo šīs pozīcijas, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, ir samazinājušās.

A.Okmanis paskaidro, ka izskatīšanai Finanšu komitejas sēdē februārī tiks gatavoti noteikumi par budžeta grozīšanu, izstrādāšanu, izpildi. Ir rezervēti līdzekļi augstas gatavības projektiem. Arī tie divi ielu projekti, ko deputāts V.Čačs norādīja komiteju apvienotajā sēdē un kuriem termiņš beidzas, tiks iekļauti līdzfinansējuma saņemšanai uz kredīta pieteikumiem. Jāņem vērā tas apstāklis, ka konkurence uz kredītu projektiem liela. Izskatīšanai februāra komitejas sēdēs tiek gatavoti noteikumi par nekustamo īpašumu atsavināšanu. To modelis būs tāds, ka iegūtos līdzekļus no atsavināšanas investēs tās teritorijas attīstībai, kurā atsavinās īpašumu. Par darba samaksas izlīdzināšanu daudz diskutēts, ir darbinieku neapmierinātība, bet par šo situāciju pasūtīts eksperta slēdziens. Līdz jauno normatīvo dokumentu stāšanās spēkā, tas ir, līdz otrajam pusgadam komisijai jāstrādā un algas jāsakārto. Ekonomisti aprēķinājuši, ka par 5 % izmainot darba algas fondu, tas jau veido 900 tūkstošus, tāpēc jāiztiek ar esošajiem resursiem. Nekustamā īpašuma nodokļa 100 % iekasējamība arī nav prognozējama. Nav ievērtēts 1 milj. prioritāriem projektiem, par ko var saņemt aizņēmumu. Pirmajā vietā ir bibliotēkas projekts un cer, ka 2 mēnešu laikā būs skaidrs risinājums.

Dod vārdu I.Latvietei.

Nolikums par budžeta izstrādāšanu, grozīšanu būtu jāizskata un jāapstiprina februārī, lai martā būtu skaidrs par darbībām budžeta grozīšanā. Uzsaka, ka nolikumā nevajadzētu iestrādāt kritērijus, kā iestādēm aprēķina konkrētus izdevumus, lai būtu līdzsvaroti aprēķini. Konsultējusies ar nozaru speciālistiem, tāpēc iesaka, ka tās varētu būt kārtības, kas nosaka finansēšanas kārtību kultūrai, saietu namiem, izglītībai un citām sfērām, arī ceļu uzturēšanai, investīcijām.

I.Pētersones ieteikums: gatavojot dokumentu par budžeta grozījumiem un izstrādājot nākamā gada budžetu, virzīt to izskatīšanai ne tikai Finanšu komitejas, bet komiteju apvienotajā sēdē, jo tas ir svarīgs dokuments. Jādomā nākotnē par centralizētu pieeju budžeta veidošanā, šobrīd tas vēl ir tikai ceļā uz centralizāciju, jo šis ir pārejas gads. Iesaka pārskatīt visu sadaļu par nekustamo īpašumu atsavināšanu, īri, maksas pakalpojumiem un aktualizēt atbilstoši pašreizējai situācijai. Aicina padomāt par pašvaldības kapitālsabiedrību, aģentūru izvērtēšanu plašāk. To vajadzētu izdarīt līdz vasarai. Par attīstības jautājumiem- jāattīsta lieli projekti, kompleksi jāskatās uz visu apvienoto novadu, jāskatās, ko attīstām, kur investējam, jāizvērtē ceļi. Par atalgojuma izlīdzināšanu domājot, pozitīvi, ka ir apņemšanās to sakartot.

R.Melgailis uzsver, ka ilgu gadu vadījis pašvaldību un saprot, ka budžeta pieņemšana ir svarīgs notikums, bet šobrīd nav pārliecības, ka pareizi strādāts, veidojot budžetu, nav pārliecības, ka būs vienots Bauskas novads, jo nav vienādas pieejas visām novada teritorijām, lai ļautu tās attīstīt vienādi un iedzīvotāji saņemtu pakalpojumus vienādi visā teritorijā. Iebildumi, ka nav vienāds atalgojums visiem darbiniekiem par vienādu darbu. Pozitīvi ir tas, ka plānotas investīcijas izglītībai, sociālajiem projektiem.

I.Lidaka atbalsta sagatavoto budžeta projektu, to uztver kā pagaidu budžetu, ar kuru visas problēmas uzreiz nevar atrisināt. Aicina uzticēties domes vadībai un balsot par budžeta apstiprināšanu.

A.Jātnieks paziņo, ka balsos par sagatavoto budžetu, bet joprojām uztur savu prasību neatbalsta finansējumu 700 tūkstoši EUR apmērā projektam Rundāles pagasta "Avotos", iesaka to paredzēt rezerves budžetā. Piekrīt deputātam R.Melgailim, ka nevar būt tāda situācija, ka darbiniekiem par vienādiem darba pienākumiem nav līdzvērtīgs, izlīdzināts atalgojums.

A.Okmanis paskaidro par īpašumu "Avoti", Rundāles pagastā. Objektā pašreiz būvdarbi nenotiek, ir tehnoloģiskais pārtraukums. Pašreiz realizēta projekta 1.karta. Ēkas bija Rundāles pašvaldības īpašumā, pārdot tās nevar, tikai nodot izmantošanā. Līdz 2023.gada beigām šajā projektā jārada 37 jaunas darba vietas. Priekšlikums ziņojumu par šo objektu izskatīt Vides un attīstības komitejas sēdē.

Attiecībā par darbinieku darba algu izlīdzināšanu: mainoties amatu saimēm, 2.pusgadā to var pārvērtēt. Tas jā dara izpildvarai. Bet, ja darbiniekam iepriekšējā novadā bija noteikta mēnešalga un darba apjoms nav mainījies, tad nav pamata mainīt darba algas apmēru. Vienādi amata nosaukumi nenozīmē vienādu darba apjomu.

I.Naņģibedas viedoklis, ka budžets jāskata kopsakarā, domājot par visa novada attīstību, neizdalot atsevišķas teritorijas. Pietrūkst tā, ka kopīgi nav noteiktas prioritātes 2022.gada budžetā.

J.Krievs šo budžetu aicina pieņemt kā sadarbības budžetu. Algu jautājums nevar tikt risināts no līdzekļiem neparedzētiem izdevumiem.

J.Dūmiņš aicina apstiprināt 2022.gada budžetu, jo darbs ir liels paveikts. Piekrīt, ka vajadzēja sākt ar atalgojuma jautājumu. Kultūras nozarē aktuāls jautājums ir amatiermākslas kolektīvu vadītāju atalgojums.

M.Mediņš pozitīvi vērtē sagatavoto budžetu un aicina to atbalstīt.

Par lēmumu balso: "par" -	19 (Raitis Ābelnieks, Laine Baha, Voldemārs Čačs, Jānis Dūmiņš, Vilnis Gailums, Arnolds Jātņieks, Guntis Kalņiņš, Jānis Kalņiņš, Juris Krievs, Solveiņa Lineja, Ingmārs Līdaka, Aivars Mačeks, Mārtiņš Mediņš, Rihards Melgailis, Inita Naņģibeda, Aivars Okmanis, Ināra Pētersone, Līga Rimševica, Jānis Siugalis)
"pret" -	nav
"atturas" -	nav
"nepiedalās" -	nav
Nolemj:	Pieņemt lēmumu Nr. 59 "Par saistošo noteikumu "Par Bauskas novada pašvaldības budžetu 2022. gadam" apstiprināšanu".

SĒDI BEIDZ 2022.gada 3.februārī plkst. 10.16.

Pielikumā:

1. Bauskas novada domes lēmumi uz 4 lp.
2. Bauskas novada attīstības programma 2022.- 2028.gadam. Stratēģiskā daļa.2.redakcija uz 52 lp.
3. Bauskas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 2035.gadam 2.redakcija uz 50 lp.
4. Bauskas novada attīstības stratēģija līdz 2035.gadam un attīstības programma 2022.- 2028.gadam. Pašreizējās situācijas raksturojums. 2.redakcija uz 224 lp.
5. Vides pārskats 1.redakcija uz 128 lp.
6. 03.02.2022. saistošie noteikumi Nr.7 ar pielikumiem uz 46 lp.
7. Bauskas novada domes priekšsēdētāja A.Okmaņa parakstītā sēdes darba kārtība uz 1 lp.

SĒDES VADĪTĀJS

Aivars Okmanis

SĒDES PROTOKOLĒTĀJA

Mārīte Dābola